¶ Del tercero mandamiento.

L.iij. mandamiento es. Guardaras el dia santo del domingo tu y tu fijo y tu hija zc. Y las otras fiestas que manda guardar la santa yglesia. Si hizo alguna cosa manual o la manda fazer mor. salvo poca andar camino. Caçar. Expederlo en juegos y corros y vanidades. mor. Si no estuuo en las missas mayores. m. De viduis z puellis vide in suo loco. fo. xxj.

¶ Del.iiij. mandamiento.

L.iiij. mandamiento es. Honoraras a tu padre zc. Si les mal dixo o enjurto con palabras avn que muertos. mor. Si fue de lo bediẽte in licitis. mor. salvo en poco. Si no les acorrio in necessitate. m. Si los furto. mor. Si les ouo poca reuerencia prouocando los a yray

no les sufriendo con humiload. communiter ventiale.

¶ Del quinto mandamiento.

L. v. mandamiēto es. No mataras. Si mato. Ayudo. Con
e sejo. Favorescio. Dio lugar. Lobdicio matar. mor. z é casus
epi. Si aborrescio. Si vedo la fabla. Si firto a otro. Si firto a
si mesmo. mor. Si fue causa q̄ mouiesse alguna criatura. mor. Y si fue asa
biēdas est casus epi. Si se desafio para matar se con. mor. Si entro a lidi
ar toros o en otro qualquier peligro de muerte. Si jugo cañas cō mala
tistēcion. mor.

¶ Del sexto mandamiento.

L sexto mādamiēto. No fornicaras. Si conosció algūa mu
e ger. Si soluta fornicatio z leui⁹. meretrices. Si vxorata ad
ulterius. Si ambo vxorati grauius. Si monacha vel votata
sacrilegiū. Si cū virgine stuprum. case cō. Si vi rapta. Si cōsanguinea
sua vel vxoris eius. incestus. Si cōmadre o asijada. o lo q̄ oyo de penitē
tia. sacrilegiū. Si manibus pprijs. mollicies. Si cū animalib⁹. bestiali
tas. Si homo cū hoie vel femina cū femina. vel homo cū femina extra
vas debitū. sodomia z grauissimū oim. Si cōcupiuit peccare in his casu
bus cū p̄sensu deliberato. s̄l̄r mor. Si en fiestas o en sagrado o en qua
tro téporas. o dia de ay uno. grauius. z de nece. Si le plugo ser codicia
do. Si canto caciones. Si escriuio cartas para si o para otro. Si beso o
acompañó. Si fue medianero. Si fue causa q̄ otro cayesse en estos mes
mos pecados es parcionero. z oia mortalia. De pollutionib⁹ q̄re in. ti.
pro vxoratis. fo. xl.

¶ Del septimo mandamiento.

L. vij. mādamiēto es. No furtaras. Si empresto dineros: o
e pan: o vino zc. z recibio mas de lo principal vsura es z teneñ.
Si empresto sobre prēda z la gasto. teneñ. Si sobre heredad
y lieua los frutos teneñ. z vsura extra dotē. Si dio dineros a mercador
para q̄ le ganē vsura. saluo si se obliga ala p̄dida. semejáte es en el ganado
Si cōpra pan y vino zc. añ tép⁹ minor p̄cio. vsura. Si véde fiado por
mayor p̄cio. vsura. Si dio a vsur̄s lo de menores. teneñ z p̄seruañ. Si to
mo dineros a vsura pa su necesidad. p̄t̄ alif mor. Si védio cō engaño
y tacha. mo. z teneñ. Si védio por mas sciēter. m. teneñ z etiā si cōpro. Si
furto portad̄ge iusto teneñ. Si partio pecho. Si dio mala moneda por
buena sciēter. teneñ. Si fizo instrumēto o visio de falso. teneñ ad oia dāna.
Si falso bullas o letras avn vna sola letra zc. excōio pape. Si falso mo
neda teneñ. Si falso pelas o visio d̄ falsas. teneñ. Si furto algūa cosa. teneñ
Etiā si la muger al marido o el criado. o el discipulo o el cōpañero. etiā z
fili⁹ nisi modicū. Si se fallo y no lo tornó. mor. Si tomo de sagrado. m.
sacrile. Si retouo el diezmo z no lo pago. casus epi: vide alt. Si tomo